<sup>42</sup> *Proc. Col.* I §132 (*LW V*, p.206) ; II §99, *LW V*, pp.341-342

<sup>43</sup> « Totum quod dictum est, falsum est et absurdum secundum imaginationem adversantium. Verum est tamen secundum verum intellectum [...] Patet etiam hic exemplum in sacramento altaris, nisi quod omne « sicut » est « sicutissimum ». » (*LW V*, p.341)

<sup>44</sup> *Proc. Col.* I §54, *LW V*, p.216

<sup>45</sup> « Note une comparaison! » (*Sermon 103, Op.cit.*, p.628)

du tout et des parties est un, et un seul agir<sup>46</sup>. » Or, la multiplication des parties, tout comme celle des accidents<sup>47</sup>, n'affecte en rien l'unité de la substance. Le rapprochement est ainsi fait avec le corps du christ, pour lequel la multiplicité des pains, dans le « sacrement de l'autel », n'est pas cause d'une réelle multiplicité.

Ce que les §143-150 du commentaire de Jean ont, au premier chef, à nous apprendre, est contenu dans les affirmations 5 et 7, rapportées plus haut : d'une part, l'altération a pour but de porter à la connaissance la forme latente dans la matière; d'autre part, la disposition acquise est ce qui lie la matière réceptrice du principe passif de la génération à l'acte de son principe actif.

L'affirmation 5 confirme selon nous la validité de la lecture faisant de la noétique un discours (méta-)physique : de fait, si l'*alteratio* a pour fonction de faire émerger la forme destinée à être connue, c'est bien que les changements précédant l'acte de connaître sont considérés par notre auteur comme des changements naturels puisqu'ils ont partie liée à la matière. L'acte de connaître, à même titre que la béatitude elle-même, est rendu possible par ces changements préparatoires qui ont lieu dans le temps, dans l'ordre du devenir. On peut d'ailleurs considérer que la grâce – fruit de l'Incarnation christique – est, de manière sous-jacente, interprétée par notre auteur comme remplissant, pour l'image humaine, la même fonction que celle remplie par l'intellect agent dans la dématérialisation et l'universalisation du phantasme. L'intellect agent, en effet, autant dans le modèle aristotélécien que dans le modèle averroïcien, est cette lumière qui, analogue à la lumière naturelle permettant la vision<sup>48</sup>, rend connaissable l'universel dans les choses. L'altération

---

<sup>46</sup> *Proc. Col.* II §101: « Adhuc autem omnes fideles cum Christo primogenito unum corpus sumus, Cor. 12. Totius autem et partium unum est esse et unum operari. (*LW V*, p.342) ; *Proc. Col.* I §132 : Homo enim sanctus sive bonus quicumque non fit ipse Christus nec primogenitus nec per ipsum salvantur alii nec est imago dei, filius dei unigenitus, sed est ad imaginem dei, membrum ipsius, qui vere et perfecte filius est primogenitus et heres, nos autem cohaeredes, ut dictum est, et hoc sibi vult similitudo quae inducitur. Sicut enim panes multi in diversis altaribus convertuntur in ipsum verum unicum corpus Christi, conceptum et natum de virgine, passum sub Pilato, remanentibus tamen accidentibus singulorum, sic mens nostra per gratiam adoptionis unitur vero filio dei et nos efficitur membra unius capitis ecclesiae, qui est Christus. » (*LW V*, p.296)

<sup>47</sup> *In Ex.* §65 : « [...] tout ce qui échoit au sujet et dans le sujet possède un être un avec le sujet et l'être même du sujet, même s'il y avait mille accidents <dans ledit sujet>. En effet, leur être est un être dans – c'est-à-dire <dans> le sujet. » (« [...] omne accidens subiecto et in subiecto habet unum esse cum subiecto et ipsum esse subiecti, etiam si mille essent accidentia. Ipsorum enim esse est inesse, subiecto scilicet. Et iterum ipsorum esse est in esse subiecti. Non enim habent aliud esse nisi in ipso esse subiecti sui. » (*LW II*, p.69))

<sup>48</sup> *DA III*,5 430a15, trad. Bodéüs, p.264; « Si penser est une forme de passion, l'intellect matériel ne peut pourtant pas recevoir sans médiation son « objet ». L'intellect matériel ne pâtit pas de l'image, de l'action directe de l'image. L'image n'est motrice qu'à la condition d'être illuminée par l'intellect agent qui, par son acte de dématérialisation, l'élève au plan de l'intelligibilité en acte » (BRENET, J.-B. : « Averroès a-t-il inventé une théorie des deux sujets de la pensée ? », p.69)

eckhartienne, conçue comme changement préparatoire, modèle l'âme-matière et doit en faire émerger la pureté, c'est-à-dire l'immatérialité.

Ici, *mutatis mutandis*, toutes les variables de l'équation averroïcienne peuvent trouver leur équivalent dans la théorie eckhartienne de la béatitude : l'intellect matériel est le fond de l'âme; l'intellect agent est la grâce elle-même<sup>49</sup>, l'image à dématérialiser est l'âme humaine individuée par le contenu qui la détermine, l'*intellectus adeptus* est la disposition permettant à l'âme d'accéder à la jonction à l'être divin. L'Incarnation rend possible cette dématérialisation de l'âme qui fait émerger l'image en l'éclairant et en la désencombrant de l'« ombre des phantasmes », comme nous l'avons vu plus haut au §301 de l'*Expositio libri Genesis*.

Il s'agit ainsi bel et bien d'un processus d'abstraction puisque, bien que l'âme dés-individuée se comporte vis-à-vis de l'agent divin comme une matière – comme la matière la plus pure, la plus indéterminée –, elle gagne néanmoins par ce processus son acte le plus pur, le plus indéterminé. Si l'âme est passive eu égard à Dieu, c'est qu'elle occupe, au sein de l'ordre intellectuel, la réalité

---

<sup>49</sup> *In Ioh.* §89 : « Il est certainement vrai qu'il illumine de différentes manières divers étants et diverses choses et s'écoule en elles ; <il illumine> certaines choses d'une lumière sous les auspices de l'être – et c'est ainsi qu'il illumine tous les étants du monde ou de l'univers –, tandis qu'il <en illumine> d'autres, moins nombreuses, c'est-à-dire les vivants, d'une lumière <qui est sienne> en tant qu'il est vie. De plus, il en illumine d'autres, plus parfaites et moins nombreuses, en tant qu'il est « la lumière des hommes », selon ce <passage> du Psaume [4,7] : « la lumière de ton visage a été imprimée sur nous, Seigneur », <la lumière de son visage>, c'est-à-dire la raison qui indique et qui montre que ces choses sont bonnes. De plus, quatrièmement, il illumine les choses plus parfaites que les hommes en brillant en soi, libre de l'ombre des phantasmes. De plus, cinquièmement, il en illumine d'autres par la grâce, par une lumière surnaturelle. De ce qui a été dit, il est manifeste que l'homme pécheur, sans la grâce, n'est rien parmi les justes et n'est pas sous Dieu, en tant que celui-ci est lumière de grâce. Or, il ne l'influe pas ni ne l'illumine, et aucune cause n'influe <quoi que ce soit> sinon ce qui lui est subordonné. C'est pourquoi l'humilité, en tant qu'elle subordonne l'homme à Dieu, est <ce qui est principalement> commandé par le Christ [...] » (« Verum quidem est quod diversos et diversa diversimode illuminat et ipsis influit quaedam lumine sub proprietate esse – et sic illuminat omnia entia mundi sive universi –, alia vero et pauciora lumine, ut est vita, puta viventia. Adhuc alia perfectiora et pauciora illuminat, prout est « lux hominum », secundum illud Psalmi : « signatum est super nos lumen vultus tui, domine », id est ratio indicans et ostendens quae sint bona. Rursus quarto perfectiora hominibus illuminat in se lucens absque umbra phantasmatum. Adhuc autem quinto alios illuminat gratia, lumine supernaturali. Ex praemissis manifestum est quod homo peccator sine gratia nihil est inter iustos, nec est sub deo, ut est lux gratiae. Non autem influit sive illuminat, sed nec aliqua causa influit nisi suo inferiori. Hinc est quod humilitas, utpote subdens hominem deo, praecipue commendatur ab ipso Christo [...] » (*LW III*, p.77)) Nous contrevenons ici à notre principe méthodologique en traduisant *nec aliqua causa influit nisi sui inferiori* par « aucune cause n'influe <quoi que ce soit> sinon ce qui lui est subjecté »; de fait, si nous nous éloignons ici de notre traduction habituelle de *inferior* par « inférieur », c'est qu'ici, il ne fait aucun doute que, dans l'absolu, l'homme (ici : le pécheur) est inférieur à Dieu sous tous rapports. Ce que nous permet de comprendre le contexte c'est que l'infériorité dont il est question ici est une soumission qui doit être opérée sciemment et qui diffère ainsi de l'infériorité ontologique de l'homme. On soulignera tout de même que l'argument ici avancé par Eckhart mobilise la notion ontologique d'infériorité en se fondant sur le lien existant entre cause et effet (la cause, en effet, est toujours supérieure à son effet (*In Ioh.* §91)). Cette notion ontologique, néanmoins, dans le contexte – moral – de l'illumination de l'homme par Dieu, est complétée par une notion morale, celle d'humilité. Une fois encore : ontologiquement inférieur, l'homme doit cultiver une certaine forme d'infériorité appelée humilité pour se subjecter consciemment à l'être divin.